奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２４８号第２２４８号第２２４８号第２２４８号

平成２８年６月９日発行平成２８年６月９日発行平成２８年６月９日発行平成２８年６月９日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)平成２９年度奈良県高等学校入学 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 １者選抜の日程について 各 中 学 校 長各 公 立 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２９年度奈良県立高等学校入 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 3学者選抜実施要項説明会の開催に 各 中 学 校 長ついて 各 公 立 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度「不登校『ほっ』と 各 市 町 村 教 委 教 育 長 生徒指導支援室 6ネット」の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長課題別人権教育研修講座の開催に 各 市 町 村 教 委 教 育 長 人権・地域 8ついて 各 学 校 長 教育課第５０回奈良県小学生陸上競技記録 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 12会の開催について 各 小 学 校 長第５９回奈良県学童水泳記録会の開 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 15催について 各 小 学 校 長平成２８年度小学校運動会等の表 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 18現運動・ダンス指導者講習会の開 各 小 学 校 長催について 各 特 別 支 援 学 校 長平成２８年度奈良県幼児教育研究 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 20会実技研修会の開催について 各 園 長
（次の週報は、平成28年6月23日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 ３ ４ １ 号平成２８年６月９日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長各 公 立 高 等 学 校 長 殿各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県立高等学校入学者

選抜の日程について（通知）このことについて、別記のとおり決定したのでお知らせします。ついては、関係者に周知くださるようお願いします。

1 水2 木 願書受付3 金4 土5 日6 月 願書受付7 火8 水9 木10 金 検　　査11 土12 日13 月14 火15 水16 木 合格発表17 金18 土19 日20 月  春分の日21 火 願書受付22 水23 木24 金25 土26 日27 月 願書受付28 火 検　　査29 水 合格発表30 木31 金※・・

　　　　　　通信制課程選抜
　　　　　　大和中央高校一　　般　　選　　抜

合格発表 合格発表
特色選抜の学力検査等は、２月20日、21日の２日間実施する場合がある。また、大和中央高校定時制課程〔Ａ選抜〕及び帰国生徒等特例措置の学力検査等は、２月20日のみ実施する。

二次募集  通信制課程二次募集
 大和中央高校学力検査等 欠席届提出 欠席届提出

12月９日、１月22日、２月12日、２月28日、３月７日、３月17日は、午前９時から午後３時まで。２月24日は、午後２時30分から午後５時まで。３月24日は、午後１時から午後５時まで。定時制課程成人特例措置は、一般選抜、二次募集及び大和中央高校〔Ａ・Ｂ選抜〕において実施する。大和中央高校通信制課程入学願書の用紙は同校で次の期間に交付する。
願書受付 調査書提出 〔Ｂ選抜〕定時制課程大和中央高校 願書受付

調査書提出

学力検査等
３

願書受付
合格発表

調査書提出学力検査等 欠席届提出願書受付

- 2 -

月 日 曜1 1 水2 木3 金4 土5 日6 月7 火8 水9 木10 金11 土  建国記念の日12 日13 月14 火15 水16 木17 金18 土19 日20 月21 火22 水23 木24 金25 土26 日27 月28 火
学力検査等※ 欠席届提出合格発表 合格発表学力検査等※ 欠席届提出 学力検査等 欠席届提出

願書受付願書受付 調査書等提出 願書受付調査書等提出

平成29年度奈良県立高等学校入学者選抜の日程表実   施   事   項   等　学習成績一覧表等の提出（１月16日、17日、18日）
２ 特  色  選  抜

帰国生徒等特例措置
教育に関する入学者選抜□

十津川高校連携型中高一貫
願書受付 □定時制課程〔Ａ選抜〕

大和中央高校□□□

- 3 -

教 学 第 ３ ４ ２ 号平成２８年６月９日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長各 公 立 高 等 学 校 長 殿各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県立高等学校入学者選抜

実施要項説明会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係者の参加についてよろしくお願いします。 記１ 開催日時・会場等開催日時 会 場 参 加 学 校 所 在 地 域９月15日(木) 県立教育研究所 奈良市、大和高田市、大和郡山市、天理市、橿原市、13時30分～ 生駒市、山辺郡９月16日(金) 県立教育研究所 桜井市、五條市、御所市、香芝市、葛城市、宇陀市、13時30分～ 生駒郡、磯城郡、宇陀郡、高市郡、北葛城郡、吉野郡参加日時は、原則としてこの表のとおりとする。２ 参加対象者(１) 中 学 校 ２名（校長又は教頭１名及び教諭等１名）(２) 高等学校 各課程ごとに１名（教頭）

- 4 -

３ 日 程１３：３０～１３：４０ 挨拶、日程説明１３：４０～１６：１５ 入学者選抜実施要項等の説明１６：１５～１６：３０ 質疑応答等４ 参加申込み別紙様式により８月１日（月) までに、下記宛て郵送にて申し込むこと。〒630-8502 奈良県奈良市登大路町３０奈良県教育委員会事務局 学校教育課長ＴＥＬ ０７４２－２７－９８５１５ 持参品「平成２９年度奈良県立高等学校入学者選抜概要」（７月中旬に配布予定）「平成２９年度奈良県立高等学校入学者選抜実施要項」（９月上旬に配布予定）６ その他当日、各選抜の入学願書を、中学校等に対し次の基準により配布するので、参加申込書「２願書申込み」の所定欄に必要事項を記入すること。なお、配布基準による枚数が必要でない場合や、この基準数を超えて必要な場合は、「配布基準によらない場合の申込み枚数（総数）」欄に、実際に必要な枚数を総数で記入すること。（配布基準から必要枚数が大きく上回ることのないように調整願います。）〔配布基準〕(１) 特色選抜・大和中央高校〔Ａ選抜〕・帰国生徒等特例措置に使用する入学願書第３学年在籍生徒数×0.6 枚 （端数は、１０枚単位に切上げ）(２) 一般選抜・二次募集・大和中央高校〔Ｂ選抜〕に使用する入学願書第３学年在籍生徒数×1.0 枚 （端数は、１０枚単位に切上げ）

- 5 -

（ 様 式 ） 平成29年度奈良県立高等学校入学者選 抜 実 施 要 項 説 明 会 参 加 申 込 書 年 月 日奈良県教育委員会事務局学 校 教 育 課 長 殿 学 校 名（電話番号 ― ― ）校 長 名 印下記のとおり申し込みます。 記１ 参加申込み参 加 月 日 ９ 月 日（ ）参 加 会 場 県 立 教 育 研 究 所参 加 者職 ・ 氏 名
２ 願書申込み 第 ３ 学 年 配 布 配布基準による 配布基準によらない場合の申込在 籍 者 数 基 準 申込み枚数 み枚数（総数）特色選抜・大和中央高校〔Ａ選抜〕・帰国生徒等特例措置 × 0.6 枚 枚に使用する入学願書一般選抜・二次募集・大和中 名央高校〔Ｂ選抜〕に使用する × 1.0 枚 枚入学願書（注）(１) 高等学校は、参加申込みの欄だけ記入すること。(２) 欠席の場合も、必ず報告すること。

- 6 -

教 生 第 ５ ７ 号平成２８年６月９日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度「不登校『ほっ』とネット」の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係者の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨県内の幼児児童生徒の保護者や教育関係者が、この「不登校『ほっ』とネット」を通して、互いの経験や悩みを語り合い、相互のつながりを築く機会とするとともに、不登校幼児児童生徒への関わり方について考える。２ 日時及び会場平成２８年７月２３日（土）１３：００～１６：３０ 県立教育研究所３ 参加対象者県内の幼児児童生徒の保護者、教員及び教育関係者等４ 日 程１３：００～１５：３０ 情報交換会１５：３０～１６：３０ 地域別交換会【 情報交換会 】Ａ 小学生への支援発表者 保護者指導助言者 関西学院大学 教授 山本 健治Ｂ 中学生への支援発表者 保護者指導助言者 天理大学 教授 千原 雅代

- 7 -

Ｃ 高校生への支援発表者 保護者指導助言者 立命館大学 教授 春日井 敏之【地域別交換会】Ｄ 県北部の部Ｅ 県中部の部Ｆ 県南部の部５ 参加申込みはがき又は電話、ＦＡＸにて、氏名、参加を希望する情報交換会（Ａ～Ｃ）を記入の上、７月１９日（火）までに下記宛て申し込むこと。なお、当日の参加も受け付けるが、可能な限り、事前に申し込むこと。〒636-0343 磯城郡田原本町秦庄２２－１県教育委員会事務局 生徒指導支援室生徒指導第二係ＴＥＬ ０７４４－３２－９５０５ＦＡＸ ０７４４－３２－９５０６６ その他可能な限り、公共の交通機関を利用すること。

- 8 -

教 人 第 ５ ４ 号平成２８年６月９日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

課題別人権教育研修講座の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨人権教育推進上の様々な課題について、その解決の方策を検討することを通じて、人権教育推進コーディネーターとしての一層の資質向上を図る。２ 主 催奈良県、奈良県教育委員会※ 奈良県立教育研究所の研修講座（８１５０）と合同で実施。３ 参加対象者県内小学校、中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校等の人権教育推進担当教員等４ 期日、会場及び研修内容記号 期 日 ・ 会 場 研 修 内 容７月２１日（木） 13:00～13:10 開会行事奈良県産業会館 13:10～14:00 説明（大会議室） 「人権教育の手びき 第５７集」の活用に大和高田市幸町２－３３ ついてＡ 《ＪＲ高田駅東口すぐ、 奈良県教育委員会事務局近鉄大和高田駅から南 人権・地域教育課 指導主事へ300m》

- 9 -

14:10～15:50 講演「学級・集団づくりの方法 つながりと自律を願って」～キーワードは「絶対的自尊感情」～大阪成蹊大学 教授 園田 雅春15:50～16:00 閉会行事８月３日（水） 13:00～13:10 開会行事いかるがホール 13:10～14:00 説明（小ホール） 「人権教育の手びき 第５７集」の活用に生駒郡斑鳩町興留１０－ ついて６－４３ 奈良県教育委員会事務局Ｂ 《ＪＲ法隆寺駅南口から 人権・地域教育課 指導主事南へ500m》 14:10～15:50 講演「社会的障壁をなくし、平等な社会をつくるために学校ができること」～障害者差別解消法を学ぶ、生かす～大阪市立大学 非常勤講師 松波 めぐみ15:50～16:00 閉会行事８月５日（金） 13:00～13:10 開会行事桜井市立図書館 13:10～14:00 説明（研修室１） 「人権教育の手びき 第５７集」の活用に桜井市大字河西３１ ついて《ＪＲ・近鉄桜井駅南口 奈良県教育委員会事務局Ｃ から南東へ１km》 人権・地域教育課 指導主事14:10～15:50 講演「性的マイノリティについての理解を深めるために」宝塚大学 教授 日高 庸晴15:50～16:00 閉会行事

- 10 -

５ 参加方法各校原則１名以上、Ａ～Ｃのいずれかに参加すること（複数回の参加可）。６ 参加申込み別紙様式により、平成２８年７月６日（水）までに、下記の申込先に郵送又はＦＡＸにより申し込むこと。〒630-8502 奈良市登大路町３０番地奈良県教育委員会事務局人権・地域教育課 人権教育係ＦＡＸ ０７４２－２３－８６０９※ 申込先が奈良県立教育研究所ではないので注意すること。７ その他(１) 会場へは電車・バス等の交通機関を利用すること。(２) 手話通訳、車いす等の配慮を必要とする場合は、申込書の備考欄にその旨を記入すること。(３) 午前１１時現在、県内いずれかの地域で警報が発令されている場合は中止する。(４) 「まほろばエコスタイル運動」の趣旨に則り、エコスタイルで実施する。(５) 問合せ先 奈良県教育委員会事務局人権・地域教育課 人権教育係ＴＥＬ ０７４２－２７－９８５８（直通）

- 11 -

〈別紙様式〉 課題別人権教育研修講座 参加申込書学校名（ 立 学校）記号 期 日 ・ 会 場 氏 名 備 考
７月２１日（木）奈良県産業会館
８月３日（水）いかるがホール
８月５日（金）桜井市立図書館

申込先 奈良県教育委員会事務局人権・地域教育課ＦＡＸ ０７４２－２３－８６０９

Ａ
Ｂ
Ｃ

- 12 -

教 体 第 １ ２ ５ 号平成２８年６月９日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 小 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

第５０回奈良県小学生陸上競技記録会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、児童の参加についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨県内小学生が一堂に会して陸上運動に親しむ機会を提供し、児童の体力向上及び生涯にわたって運動・スポーツに親しむ資質や能力を育成するとともに、陸上競技の普及を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県体力向上推進連絡会、奈良県陸上競技協会、奈良県小学校体育研究会３ 期 日平成２８年７月２８日（木）・２９日（金） 小雨決行 予備日８月１日（月）午前９時１５分開会式 午前１０時競技開始４ 会 場県立橿原公苑陸上競技場 橿原市畝傍町５３５ 地区割り南部（７月２８日） 大和高田市、香芝市、五條市、御所市、葛城市、北葛城郡、吉野郡北部（７月２９日） 奈良市、大和郡山市、天理市、橿原市、桜井市、生駒市、宇陀市、山辺郡、生駒郡、磯城郡、宇陀郡、高市郡６ 参加対象者県内の小学校に在籍し、次項記載の種目に出場できる体力を有する第５・６学年の児童であり、学校長及び保護者の承認を得て、当日は、在籍する学校の教員の引率・指導の下、参加する者であること。

- 13 -

７ 種目及び参加人数１００ｍ、２００ｍ、４×１００ｍリレー、走り幅跳び、走り高跳び※１校各学年男女ごとに１００ｍは８名以内、２００ｍは４名以内、走り幅跳びは６名以内、走り高跳びは４名以内、リレーは５年・６年・男・女それぞれ１チーム（計４チーム）で、出場種目は一人１種目とする。（リレーは兼ねてもよい。）※出場者は胸部にゼッケンをつけること。８ 競技方法(１) 走種目数名のグループで走り、記録を測定する。(２) 跳種目走り幅跳び…３回計測。踏切ゾーン先端から着地までを直角測定する。（正式計測）走り高跳び…５年生は９５ｃｍから、６年生は１００ｃｍから計測を開始し、５ｃｍごとにバーを上げる。背面跳び、背面跳びに似た跳び方やベリーロールは禁止する。また、けが防止のため、事前の指導及び練習を十分行うこと。９ 表 彰参加児童全員に記録証・参加賞を授与する。10 申込み各郡市の小学校体育研究会体育活動部陸上担当理事宛て、７月１日（金）までに申し込むこと。申込様式は、県小学校体育研究会のホームページよりファイルをダウンロードすること。http://shotaiken.web.fc2.com/※締切り後の申込みや変更、参加人数等に合わない者の参加は認めない。申込先（各郡市の小学校体育研究会体育活動部陸上担当理事）郡 市 名 担 当 理 事 学 校 名奈 良 市 新 矢 貴 司 富 雄 南 小 学 校大 和 高 田 市 川 村 俊 貴 浮 孔 小 学 校大 和 郡 山 市 種 池 進太郎 片 桐 西 小 学 校天 理 市 高 田 元 気 朝 和 小 学 校橿原市・高市郡 久保利 和 人 真 菅 北 小 学 校桜 井 市 吉 岡 光 一 織 田 小 学 校五 條 市 櫻 井 孝 昌 野 原 小 学 校御 所 市 内 本 祐 希 秋 津 小 学 校生 駒 市 更 谷 侑 亮 生 駒 台 小 学 校香 芝 市 岡 田 久 典 三 和 小 学 校

- 14 -

葛 城 市 堀 川 奈津子 新 庄 北 小 学 校宇 陀 市 殿 浦 秀 佳 榛 原 東 小 学 校宇 陀 郡 淵 上 真 御 杖 小 学 校山 辺 郡 伊 藤 雄 大 や ま ぞ え 小 学 校生 駒 郡 廣 瀬 智 也 三 郷 小 学 校磯 城 郡 西 谷 直 樹 川 西 小 学 校北 葛 城 郡 吉 川 雅 偉 広 陵 東 小 学 校吉 野 郡 ( 東 ) 小 市 和 美 吉 野 小 学 校吉 野 郡 ( 西 ) 米 田 知 弘 平 谷 小 学 校国 立 ・ 私 立 辰 巳 喜 之 帝 塚 山 小 学 校11 その他(１) 各参加校からは、引率の責任者と当日役員、各郡市からは、規定数の競技役員を出すこと。（奈良陸協審判員として登録されていなくてもよい。）(２) 競技中の負傷などについては、応急処置は行うが、その後の責任は負わない。(３) 当日の午前６時現在、県内のいずれかの地域で気象警報が発令されている場合、その日の記録会は８月１日（月）に延期する。雨天等による延期の場合は、午前６時３０分以降に参加校に連絡する。(４) 橿原公苑陸上競技場は、午前８時３０分に開門する。(５) 本記録会における個人情報及び肖像権（写真・映像等）に関する取扱いについて、各参加校において保護者の承諾を得ること。また、個人情報の公表に同意されない申し出がある場合は、各郡市の小学校体育研究会体育活動部陸上担当理事に連絡し、その意思を尊重して対応する。(６) 競技場付近に駐車場はないので、公共交通機関を利用すること。また、各参加校で保護者にも周知徹底すること。(７) 本記録会開催に係る詳細については、別途奈良県小学校体育研究会からの連絡文書を参考にすること。

- 15 -

教 体 第 １ ２ ６ 号平成２８年６月９日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 小 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

第５９回奈良県学童水泳記録会の開催について（通知）このことについて、下記により開催しますので、児童の参加についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨県内小学生が一堂に会して水泳に親しむ機会を提供し、児童の体力向上及び生涯にわたって運動・スポーツに親しむ資質や能力を育成するとともに、水泳競技の普及を図ることを目的とする。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県体力向上推進連絡会、奈良県水泳連盟、奈良県小学校体育研究会３ 期 日平成２８年８月９日（火）小雨決行 予備日８月１０日（水）午前９時開会式 午前９時３０分競技開始４ 会 場天理プール 天理市三島町６１６５ 参加対象者県内の小学校に在籍し、５０ｍを確実に泳ぐことができる第４・５・６学年の児童であり、学校長及び保護者の承認を得て、当日は、在籍する学校の教員の引率・指導の下、参加する者であること。６ 種目（男女共通）自由形（５０ｍ・１００ｍ） 平泳ぎ（５０ｍ・１００ｍ）バタフライ（５０ｍ） 背泳ぎ（５０ｍ）２００ｍリレー（５０ｍ×４）････････････各校１チーム２００ｍメドレーリレー（５０ｍ×４）････各校１チーム

- 16 -

※スタートは、全種目とも水中からとする。※参加種目は一人２種目以内とする。（ただし、リレーは除く。）※リレーについては１種目とし、２種目のリレーを兼ねることはできない。７ 表 彰参加児童全員に記録証・参加賞を授与する。８ 申込み各郡市の小学校体育研究会体育活動部水泳担当理事宛て、７月８日（金）までに申し込むこと。申込様式は、県小学校体育研究会のホームページよりファイルをダウンロードすること。http://shotaiken.web.fc2.com/※締切り後の申込みや変更、参加人数等に合わない者の参加は認めない。申込先（各郡市の小学校体育研究会体育活動部水泳担当理事）郡 市 名 担 当 理 事 学 校 名奈 良 市 竹 野 浩 一 あやめ池小学校大 和 高 田 市 山 口 徳 馬 高 田 小 学 校大 和 郡 山 市 増 田 利 晴 平 和 小 学 校天 理 市 武 村 泰 文 二階堂小学校橿原市・高市郡 米 川 奈 緒 香久山小学校桜 井 市 脇 本 憲 志 桜井西小学校五 條 市 吉 村 真 一 五 條 小 学 校御 所 市 西 田 爽 馬 名 柄 小 学 校生 駒 市 中 田 博 久 壱 分 小 学 校香 芝 市 中 島 大 輔 鎌 田 小 学 校葛 城 市 坂 本 萌 當 麻 小 学 校宇 陀 市 土 岐 友 亮 室 生 小 学 校宇 陀 郡 小 川 洋 平 曽 爾 小 学 校山 辺 郡 高 山 玲 子 やまぞえ小学校生 駒 郡 森 田 洋 一 斑 鳩 小 学 校磯 城 郡 後 藤 弘 田原本小学校北 葛 城 郡 五十嵐 和 弘 広陵西小学校吉 野 郡 ( 東 ) 西 山 武 志 下 市 小 学 校吉 野 郡 ( 西 ) 重 清 拓 也 野迫川小学校国 立 ・ 私 立 武 田 英 雄 天 理 小 学 校

- 17 -

９ その他(１) 各参加校からは、引率の責任者、各郡市からは、規定数の競技役員を出すこと。(２)競技中の負傷などについては、応急処置は行うが、その後の責任は負わない。(３) 当日の午前６時現在、県内のいずれかの地域で気象警報が発令されている場合、その日の記録会は１０日（水）に延期する。雨天等による延期の場合は、午前６時３０分以降に参加校に連絡する。(４) 出場する児童は事前に必ず医師の検診を受けておくこと。(５) 水泳着・水泳帽は、学校長が認めたものを着用すること。(６） 天理プールは午前７時３０分に開門する。(７) プールサイドは土足厳禁のため、裸足、サンダル、上靴等で通行すること。(８) 日本水泳連盟の通達を踏まえ、競技場内へのカメラ・ビデオカメラ等の持込みは厳禁とする。(９) 本記録会における個人情報及び肖像権（写真・映像等）に関する取扱いについて、各参加校において保護者の承諾を得ること。また、個人情報の公表に同意されない申し出がある場合は、各郡市の小学校体育研究会体育活動部水泳担当理事に連絡し、その意思を尊重して対応する。（10） 本記録会開催に係る詳細については、別途奈良県小学校体育研究会からの連絡文書を参考にすること。

- 18 -

教 体 第 １ ２ ７ 号平成２８年６月９日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長 殿各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２８年度小学校運動会等の表現運動・ダンス指導者講習会

の開催について（通知）このことについて、下記により開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨小学校及び特別支援学校小学部における運動会等の表現運動・ダンスの指導について研修を深め、指導者の資質の向上を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小学校体育研究会３ 期 日平成２８年８月５日（金）４ 会 場天理市立総合体育館 天理市西長柄町５９５５ 日程及び内容時 間 内 容10:00 ～ 10:30 開 講 式 開会挨拶、説明、ウォーミングアップ10:30 ～ 12:00 講義及び ・フォークダンス実技① ・リズム型ダンスの作品例（中学年）・民舞型ダンスの作品例

- 19 -

13:30 ～ 16:00 講義及び ・全校ダンスの作品例実技② ・リズム型ダンスの作品例（低学年）・リズム型ダンスの作品例（高学年）（内容は講師の都合で変更することもある）16:00 ～ 16:30 研究協議 運動会表現運動・ダンスの工夫６ 受講対象者県内小学校及び特別支援学校小学部の教員７ 講 師実技講師 奈良県小学校体育研究会研究員８ 申込方法等(１) 平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、担当学年等（(Ａ)項目欄使用）を記入の上、７月１５日（金）までに郵送又はＦＡＸにて下記宛て申し込むこと。〒630-8502 奈良市登大路町３０奈良県教育委員会事務局保健体育課学校体育係ＴＥＬ ０７４２－２７－９８６１ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５(２) 定員は３００名とする。先着順を原則とするが、地域性を考慮の上決定する。受講できない場合のみ勤務校に連絡する。(３) この講習会の参加について、奈良市立学校からの参加者は、奈良市教育委員会の指示に従って手続きをすること。９ その他(１) 実技研修に当たっては、個人差に応じて研修できるよう運営するが、水分補給等については各自で準備・対応すること。(２) 欠席する場合は、学校長から保健体育課長宛てに欠席届（教育研究所発行、「研修講座ガイドブック」参照）を提出すること。(３) 参加者は下記のものを持参すること。ア 実技に適した服装及び体育館シューズイ 筆記用具(４) 開催日の午前９時現在で県内のいずれかの地域で気象警報が発令されている場合は、中止する。なお、その場合、延期はしない。(５) 会場でのビデオ撮影は、許可する。

- 20 -

教 研 第 １ ５ ０ 号平成２８年６月９日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 園 長

奈良県教育委員会教育長

平成２８年度奈良県幼児教育研究会実技研修会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨幼稚園、認定こども園の教育・保育における領域「健康」についての実技研修を行い、指導力を高めるとともに、幼稚園、認定こども園の教育・保育の充実に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県幼児教育研究会３ 期日及び会場平成２８年８月５日（金）大和郡山市片桐地区公民館 大和郡山市小泉町１０５－１４ 参加対象者県内幼稚園教員、幼保連携型認定こども園の保育教諭（各園１名程度とする）５ 日 程１３：４０～１３：５０ 開会行事１３：５０～１５：２０ 実技研修１５：２０～１５：３０ 閉会行事６ 研修内容「子どもの育ちを見据えた親へのカウンセリング」

- 21 -

７ 講 師教育研究所 教育相談係長 北口 嘉憲８ 準備物上靴、筆記用具、下靴袋９ 参加申込み平成２８年４月７日付け週報第２２４３号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、郵便又はＦＡＸで申し込むこと。公立幼稚園及び幼保連携型認定こども園は、７月８日（金）までに各郡市の幹事宛て申し込むこと。各郡市の幹事は名簿を作成し、７月１５日（金）までに下記宛て送付すること。国・私立幼稚園及び私立幼保連携型認定こども園は、７月１５日（金）までに直接下記宛て申し込むこと。〒639-1042 大和郡山市小泉町１６５８番地大和郡山市立片桐西幼稚園 教頭 中島 道代ＴＥＬ・ＦＡＸ ０７４３－５３－４０２５10 その他会場には駐車場がないため、公共の交通機関を利用してください。